
 

Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS  

 
EDIÇÃO ESPECIAL Nº 14/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BELÉM - PA 
PUBLICADO EM 29/07/2025 

 



 

Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

MINISTRA DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E INOVAÇÃO/MCTI 
Luciana Barbosa de Oliveira Santos 
 
SECRETÁRIO EXECUTIVO/MCTI 
Luis Manuel Rebelo Fernandes  
 
DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI/MPEG 
Nilson Gabas Junior 
 
PUBLICAÇÃO MENSAL DO BOLETIM:  ASSESSORIA DA DIRETORIA 
Assessoria Técnica: Caio Baptista Coelho / E-mail: assessoria@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1708 
Assessoria: Roseny Rodrigues Mendes de Mendonça / E-mail: rmendes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1706 
 
DIVULGAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
Chefe do Serviço: Sâmia Batista e Silva / samiabatista@museu-goeldi.br  
Chefe do Serviço, Substituto: Sumy David Barroso Menezes / sumymenezes@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1716 
 
APOIO NA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM: SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Chefe do Serviço: Danielle Rodrigues José Peixoto / daniellejose@museu-goeldi.br 
Tel.: (91) 3211-1751 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI 
Av. Magalhães Barata, 376 Bairro: São Braz 
Parque Zoobotânico. 
CEP: 66040-170 – Belém/PA 

   Tel.: (91) 3211-1706 - E-mail: diretoria@museu-goeldi.br          
 



 

 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Portaria  



 

4 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
PORTARIA MPEG Nº 400, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 
 

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Casa Civil nº 1.959, de 9 de março de 2023, e no 
uso das competências previstas na Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 30 de junho de 2006, considerando o conteúdo do Processo nº 01205.000305/2025-44, resolve: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão do abono de permanência ao servidor Lucivaldo Santana da Silva, matrícula 
SIAPE nº 0672531, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, a contar de 24 de março 
de 2025, de acordo com o Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, caput do art. 8º e art. 
20, incisos de I a IV. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
NILSON GABAS JÚNIOR 

Diretor 
Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 28/07/2025, às 17:55 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

  
 

 

 

  



 

5 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 

PORTARIA MPEG Nº 402, DE 24 DE JULHO DE 2025 
 

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELA PORTARIA CASA CIVIL Nº 1.959, DE 9 DE 
MARÇO DE 2023, E NO USO DAS COMPETÊNCIAS PREVISTAS NA PORTARIA MCT Nº 407, DE 29 DE JUNHO DE 
2006, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 30 DE JUNHO DE 2006, CONSIDERANDO O CONTEÚDO DO 
PROCESSO Nº 01205.000315/2025-80, RESOLVE: 

ART. 1º - AUTORIZAR A CONCESSÃO DO ABONO DE PERMANÊNCIA AO SERVIDOR JOSÉ PAULO SARMENTO, 
MATRÍCULA SIAPE Nº 0672526, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE TÉCNICO, A CONTAR DE 27 DE ABRIL DE 
2023, DE ACORDO COM O EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 103, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019, CAPUT DO ART. 
8º E ART. 20, INCISOS DE I A IV. 

ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, REVOGANDO-SE DISPOSIÇÕES EM 
CONTRÁRIO. 

  

 

 

 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
NILSON GABAS JÚNIOR 

Diretor 
Museu Paraense Emílio Goeldi 

 

 

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE POR NILSON GABAS JÚNIOR, DIRETOR DO 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GÖELDI, EM 28/07/2025, ÀS 17:55 (HORÁRIO OFICIAL DE 
BRASÍLIA), COM FUNDAMENTO NO § 3º DO ART. 4º DO DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2020. 

 



 

6 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI 
PORTARIA MPEG Nº 401, DE 24 DE JULHO DE 2025 

 
 

O DIRETOR DO MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Casa Civil nº 1.959, de 9 de março de 2023, e no 
uso das competências previstas na Portaria MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 30 de junho de 2006, considerando o conteúdo do Processo nº 01205.000314/2025-35, resolve: 
 
Art. 1º - Autorizar a concessão do abono de permanência ao servidor Carlos Alberto Santos da Silva, matrícula 
SIAPE nº 0672385, ocupante do cargo efetivo de Técnico, a contar de 06 de maio de 2023, de acordo com o 
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, caput do art. 8º e art. 20, incisos de I a IV. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Assinado eletronicamente) 
NILSON GABAS JÚNIOR 

Diretor 
Museu Paraense Emílio Goeldi 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Nilson Gabas Júnior, Diretor do Museu Paraense 
Emílio Göeldi, em 28/07/2025, às 17:55 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º 
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 



 

7 
Boletim de Informações Administrativas – Ed. Especial nº. 14/2025 – 29 de julho de 2025 
 


